
Deliberazione N. 712
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      08
DG      01

 05
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 21/11/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Patto per lo Sviluppo della Regione Campania. Settore Prioritario Infrastrutture. 
Interventi "Accessibilita' stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex 
Circumvesuviana S. Giorgio - Volla fino ad Afragola (opere civili tratta 1,1 Km)" e 
"Accessibilita' stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana 
S. Giorgio - Volla fino ad Afragola (opere tecnologiche tratta 5 km)". Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione della presente 
PREMESSO che: 

a. in data 24 aprile 2016, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, è stato stipulato il “Patto
per lo Sviluppo della Regione Campania” in cui i soggetti sottoscrittori si impegnano ad avviare e sostenere un
percorso unitario di intervento sul territorio della Regione Campania;

b. con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale della Campania ha provveduto a prendere atto e
ratificare il “Patto” per dare un rapido avvio e garantire l'attuazione degli interventi considerati strategici e facilitare
la nuova programmazione nazionale e comunitaria 2014 – 2020;

c. con il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 e ss.mm.ii., sono stati definiti i
compiti del Responsabile Unico del “Patto” e designati quali Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi
del Patto i Dirigenti pro tempore incardinati nelle strutture regionali competenti per materia;

d. con  Deliberazione 280 del  23  maggio 2017,  la  Giunta  Regionale della  Campania  ha  preso atto  del  piano di
interventi all’esito della riprogrammazione del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”;

CONSIDERATO che: 

a. tra gli interventi  finanziati  nel Patto per lo Sviluppo della Regione Campania – Settore Prioritario: Infrastrutture,
sono presenti i seguenti, affidati per l’attuazione ad RFI s.p.a.:

- “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad
Afragola (opere civili tratta 1,1 Km)” dell’importo di 30,0 M€;

- “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad
Afragola (opere tecnologiche tratta 5 km)” dell’importo di 10 M€;

b. nel corso dell’incontro del 24 ottobre 2017, il cui verbale è agli atti della Direzione Generale per la Mobilità,  tra la
Direzione medesima e Rete Ferroviaria Italiana s.p.a. (RFI), è stato rilevato sotto il  profilo amministrativo che i
suddetti  interventi afferiscono alla rete regionale e non a tratte date in gestione ad RFI, mentre relativamente alle
specifiche  tecniche  e  di  esercizio  che  le  stesse  sono  diverse  da  quelle  proprie  dell’infrastruttura  ferroviaria
nazionale gestita da RFI;

c. pertanto, alla luce delle valutazioni di natura tecnica ed amministrativa afferenti ai detti interventi, risulta opportuno
individuare un diverso Soggetto Attuatore;

RILEVATO che 

a. con DGR n. 6324 del 27/12/2002 è stato approvato lo schema tipo dell’atto di Concessione per la gestione delle
infrastrutture ferroviarie di interesse regionale, stabilendo di concedere alle società “Ferrovie Alifana e Benevento
Napoli  Srl”,  quindi  soc.  MetroCampania  Nord  Est,  e  “Circumvesuviana  Srl”  la  gestione  dei  beni  costituenti
l’infrastruttura ferroviaria di interesse regionale, come individuati nel citato Accordo di Programma del 10.02.2000
ex art. 8 del D. Lgs n. 422/97, per una durata di 30 anni con decorrenza dal 01/01/2001 e scadenza al 31/12/2030 e
di prorogare alla “Sepsa Spa” la concessione delle ferrovie Cumana e Circumflegrea sino alla data del 31/12/2030;

b. gli atti di Concessione di cui sopra sono stati sottoscritti in data 23/12/2003;
c. con nota prot. n. 44 del 15.01.2013, acquisita al prot. n. 66444 del 28/01/2013, l’Amministratore Unico dell’EAV,

anche a seguito delle previsioni della DGR n. 799 del 21/12/2012, ha comunicato che le società Circumvesuviana
Srl,  MetroCampania  NordEst  Srl  e  S.E.P.S.A.  SpA,  con  atto  di  fusione  per  Notaio  Giancarlo  Iaccarino  del
27/12/2012, rep. 28676, raccolta n. 16707, sono state incorporate, secondo le previsioni dell’art. 42 comma 12 della
l.r. n. 1/2012, nella società Ente Autonomo Volturno srl, con sede legale in Napoli alla Via Cisterna dell’Olio 44, C.F.
e P.I. n. 00292210630, numero R.E.A. NA-4980, con effetti giuridici decorrenti dal 28/12/2012, data dalla quale tutti
i rapporti intrattenuti con ciascuna delle società fuse sono da intendersi in capo alla società incorporante;

RITENUTO

a. necessario individuare la società regionale EAV s.r.l., in qualità di concessionaria delle reti  ferroviarie regionali,
quale Soggetto Attuatore degli interventi:

- “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad
Afragola (opere civili tratta 1,1 Km)” dell’importo di 30,0 M€;

- “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad
Afragola (opere tecnologiche tratta 5 km)” dell’importo di 10 M€;

b. di dover procedere, pertanto, alla modifica del Piano di interventi allegato alla DGR n. 280 del 23 maggio 2017
esclusivamente nella parte relativa all’individuazione del Soggetto Attuatore degli interventi “Accessibilità stazione
TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad Afragola (opere civili tratta
1,1 Km)” e “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla
fino ad Afragola (opere tecnologiche tratta 5 km)”;

c. di dover confermare tutto quanto altro contenuto nel Piano di interventi allegato alla DGR n. 280 del 23 maggio
2017;



VISTI: 

a. l'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662;
b. l’art. 1 – comma 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);
c. l’art. 1 – comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);
d. l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014;
e. il Regolamento UE n. 1301/2013;
f. il Regolamento UE n. 1303/2013;
g. la DGR n. 388 del 2 settembre 2015;
h. la DGR n.720 del 16 dicembre 2015;
i. la DGR n. 173 del 26 aprile 2016;
j. il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24 aprile 2016;
k. la Deliberazione del CIPE n. 25/2016;
l. la Deliberazione del CIPE n. 26/2016;
m. la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017;
n. la DGR n. 14 del 17 gennaio 2017;
o. la DGR n. 280 del 23 maggio 2017;

ACQUISITO il parere favorevole della Programmazione Unitaria, espresso con nota prot. n. 30241/UDCP/GAB/VCG1
del 20/11/2017;

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime: 

DELIBERA
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di  individuare  la  società  regionale  EAV s.r.l.,  in  qualità  di  concessionaria  delle  reti  ferroviarie  regionali,  quale
Soggetto Attuatore degli interventi:

- “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad
Afragola (opere civili tratta 1,1 Km)” dell’importo di 30,0 M€;

- “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad
Afragola (opere tecnologiche tratta 5 km)” dell’importo di 10 M€;

2. di  procedere,  per l’effetto,  alla  modifica del  Piano di  interventi  allegato alla  DGR n.  280 del  23 maggio 2017
esclusivamente nella parte relativa all’individuazione del Soggetto Attuatore degli interventi “Accessibilità stazione
TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla fino ad Afragola (opere civili tratta
1,1 Km)” e “Accessibilità stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio – Volla
fino ad Afragola (opere tecnologiche tratta 5 km)”;

3. di confermare tutto quanto altro contenuto nel Piano di interventi allegato alla DGR n. 280 del 23 maggio 2017;
4. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’AdG FSC e

alla sezione Trasparenza del sito Internet istituzionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 712 del 21/11/2017 DG      08
DG      01

 05
 00

O G G E T T O  :

Patto per lo Sviluppo della Regione Campania. Settore Prioritario Infrastrutture. Interventi 
"Accessibilita' stazione TAV Afragola: Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio -
Volla fino ad Afragola (opere civili tratta 1,1 Km)" e "Accessibilita' stazione TAV Afragola: 
Prolungamento della linea ex Circumvesuviana S. Giorgio - Volla fino ad Afragola (opere 
tecnologiche tratta 5 km)". Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  21/11/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Giuseppe Carannante
dott.ssa Somma Maria

 
21/11/2017
21/11/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 21/11/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 22/11/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 1      :  Programmazione Unitaria

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


